

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE	CENA Nr.: w Krakowie 12 h., w prowincji 20 h., w Austro-Węgrzech i w okup. austr. 20 h., w okup. niemieckiej 15 fen.	CENY OGŁOSZEN
CZWARTEK	PRZEDPŁATA WYNOŚI: w Krakowie: z odnośnieniem miesięczną K 4-80, kwartalną K 14-—, półroczną K 27-40, roczną K 44-80, w Austro-Węgrzech i w okup. niemieckiej: z przesyłką poczt. miesięczną K 4-80, kwartalną K 14-—, półroczną K 27-40, roczną K 44-80, w Królestwie Polskim (Okupacja niemiecka) i za granicą: miesięczną K 6-— (M. 4-—), kwartalną K 17-— (M. 11-50), półroczną K 32-50 (M. 21-50), roczną K 64-— (M. 42-—). — Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. — Wpłaty można skutecznie przekazywać pocztowo, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konta Nr 28988), przez Bank Krajowy w Krakowie i w Administracji Wydawnictwa. Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.	Zwyczajne (za wiersz petit, lub jego miejsce) K —20 układ tabelaryczny —40 Nadesłane 1- Nekrologi 1- Komunikaty (po kronice) 2- Paski (2 i 8 stronice) 20- 1/2 Paski poprzeczne 5- Załączniki, prospekty itp. dla prenumeratorów miejsc. za 100 egz. 1- dla prenum. zamiejs. 2-
20 GRUDNIA 1917.	REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcji Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 8344. — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmujemy. — Reprezentacja „Głosu Narodu“ w Warszawie: ulica Szpitalna L. 9 (sprzedaż numerowa, przedpłata i ogłoszenia).	
NR. 297. — R. XXV.		

Śląsk a sprawa polska.

Od jednej z wybitnych osobistości na Śląsku cieszyńskim otrzymujemy następujące uwagi:

W połowie ubiegłego miesiąca odbyło się w Cieszynie walne zebranie Zjednoczenia Narodowego i uchwalilo jednomyślnie rezolucję, którą najbliższy numer „Dziennika Cieszyńskiego“ podał do publicznej wiadomości p. t. „Uroczyste oświadczenie“. Nietylko uroczystym, ale także radosnym było to oświadczenie. Z radością głęboką przyjął polski Śląsk manifestację swego woli, naprawdę szczera, pozbawioną wszelkiej dwuznaczności i zastrzeżeń. Rezolucja, oparta na uchwały Koła Sejmowego z 28. maja br. oraz na zasadzie równego prawa dla każdego narodu do stanowienia o swej doli, stwierdzała dobitnie polską wola Śląska Cieszyńskiego i niezłomną jego wolę należenia do państwa polskiego.

Można było spodziewać się, iż oświadczenie powyższe radosnym echem odbije się także w całej Polsce. Boć przecież cieszyć wszystkich Polaków chyba musi fakt, iż Śląsk tyle wieków od polskiego państwa oderwany i wszelkimi sposobami wynaradawiany, czuje się jednak tak szczerze, tak głęboko polskim, z taką odwagą dopomina się wspólnego z całą Polską państwowego bytu. Polskie państwo nie będzie zapewne aż tak wielkiem, naród polski tak silnym, by lekceważyć mogła być odzyskanie ziemi polskiej i śląskiej „prastarego szczeru Piastowego“. Serca polskie radość winna postawa ludu śląskiego i wbrew straszakom różnym i głosom chłodnego oportunizmu, przed oczy Polski i całego świata rzucił, radośnie zostaną przyjęte. A przedewszystkiem nie wątpił nikt, iż dojdą one do wiadomości ogólnej w Polsce, iż skwapliwie powtórzone zostaną przez wszystkie polskie pisma. Stało się inaczej. W Galicji pisma polskie, i nierzadko bardzo wyjątkami, nawet krakowskie dzienniki dość skwapliwie powtarzające za „Dziennikiem Cieszyńskim“ różne wiadomości ze Śląska, zignorowały zupełnie deklarację śląskiego Zjednoczenia Narodowego. Wszakże to stronnictwo nie jest garścią ludzi bez znaczenia, bowiem wysłał swego przedstawiciela do Koła polskiego, skupiając z Związkiem Śląskich katolików o

identycznych w sprawie narodowej poglądach — wszystkie narodowe żywioły na Śląsku, wszystkich pracujących w licznych narodowych instytucjach, przedewszystkiem w Macierzy Szkolnej Cieszyńskiej. Czyżby o tem w Krakowie nie wiadano? Z pewnością nieświadomość co do stosunków śląskich — aczkolwiek istotna niestety! — tak daleko nie sięga. Przyczyny milczenia o fakcie dla Śląska bardzo doniosłym gdzieś indziej więc szuka należy.

Nie od dziś widzi polski Śląsk, że sprawa jego w całokształcie sprawy polskiej dla pewnych sfer politycznych polskich na najostatniejszym bodaj znajduje się miejscu. Gorzej jeszcze, jest niewygodną, natrętną, szkodliwą, przeszkadza bowiem rzekomo najkorzystniejszym „realnym“ programom politycznym polskim, przeszkadza sprawie litewsko-białoruskiej — więc jako ważniejszej ustąpić jej musi!

Nie zdaje się nam, by takie wartościowanie poszczególnych zagadnień sprawy polskiej odpowiadało uczuciom i poglądom polski demokratycznej (najlepszym tego dowodem, uchwała co do Śląska pol-stron. ludowego). Czynnione są więc zabiegi, by odpowiedni nastroj wywołać sztucznie. Pamiętamy, jak w początkach wojny, każdego, kto wspominał o Wielkopolsce, Pomorzu, Śląsku, zmuszano do milczenia słowkiem: „moskalofil“. Skuteczność tego środka minęła, więc teraz wysuwa się inny pewnik: kto kocha Poznań, Gniezno, opolski i cieszyński Śląsk, kaszubski brzeg Bałtyku, nie pojmuje bez nich polskiego państwa i szczęśliwego rozwiązania sprawy polskiej, ten widocznie nie ma serca dla Litwy, Grodna i Wilna, nie tęskni do połączenia się z niemi. Pytania, czy jedno wyklucza naprawdę drugie nieodwołalnie, nie roztrząsa się nawet, odnośny pewnik uważa się za niewzruszony, nie zwalając, że tyłu już podobnym pewnikiem wojna zadała kłam zupełne. Dla niektórych polityków złączenie z Polską — Kurlandyi wydaje się nietylko realniejszym, ale i bardziej pożądanym, niżeli zjednoczenie ziem polskich.

Słyszeliśmy nie tak dawno w Krakowie, i to nie od byle kogo, że chłop białoruski nie gorszym, ale bodaj lepszym jest Polakiem od chłop polskiego na Śląsku. Nie będziemy się o to spierać. Litwa i Białoruś będą miały niedługo już zapewne sposobność wykazania swej polskości i zdecydowania odpowiedniego o swym losie na zasadzie prawa narodów do stanowienia o sobie, które to prawo obie strony wojujące już krąją tym przyznały. Polski Śląsk niczego innego dla siebie nie pragnie. Niechże i nam w Królestwie Cieszyńskim dana będzie możliwość decydującego wypowiedzenia się kim

jesteśmy i z kim byt państwowy dzielić pragniemy. Spełnimy wówczas z pewnością naszą powinność wobec Polski, teraz zaś jej obowiązkiem i wszystkich w niej politycznych czynników jest żądać, żeby rzeczowe prawo do polskiego Śląska przy likwidacji wojny było zastosowane.

Świeżo stwierdził poseł Roger w Kole polskim, iż o Śląsku jest cicho — przeraźliwie cicho istotnie. Miejszy nadzieje, że niedługo się to zmieni, że będzie głośno i korzystna zmiana okaże się niebawem, bo już — w delegacjach. Śląsk nie ma tam swego przedstawiciela, ale nie wątpi, iż sprawa jego, jako część sprawy ogólnopolskiej, przez posłów polskich z Galicji należycie będzie ujęta i bronią z tą odwagą i stanowczością, jakich Śląsk ma prawo żądać. S.

W berlińskiej „Tägliche Rundschau“, Nr. 584, znaleźliśmy następujące ogłoszenie:

„Ropa uznana została dopiero podczas tej wojny za jeden z najdrogocenniejszych i najbardziej niezbędnych produktów przyrody. Przemysł ropny zachowa także i po przywróceniu pokoju rolę doniosłą. Ponieważ z różnych przyczyn Ameryka, Rosja i Rumunia, jako dostawcy ropy, oraz jej przetworów: benzyny, nafty, parafiny, nie będą wchodziły w rachubę dla państw centralnych, pozostanie przeto tylko Galicja, eldorado przemysłu ropnego, ze swymi niezwykłe bogatymi źródłami. Przez udział w zakupie terenów naftowych w Galicji w najlepszym położeniu otwiera się droga do nader korzystnej lokaty kapitału z widokami bardzo wielkich zysków. Udziały można jeszcze nabyć pod dobrymi warunkami. Adresować do firmy „Naphtagraben“ w Berlinie-Charlottenburg, Joachimsthalerstr. 1.“

Na anonis ten, wabiący tak wymownie obcy kapitał do galicyjskiego „eldorado“, zwracamy uwagę naszych kół finansowych i przemysłowych. Km.

Przeprasiny.

Zatarg między niemieckimi władzami okupacyjnymi, a władzami królewsko-polskimi w Królestwie został na razie załagodzony. Stało się to, jak donoszą z Warszawy, w formie przeprosin, jakie złożył królewsko-polskiemu sędziemu śledczemu p. Rosińskiemu, komisarz okupacyjny rządowy niemiecki, hr. Lerchenfeld.

Dygnitarz niemiecki przeproszał polskiego sędziego za to, jak wiadomo, iż władze okupacyjne niemieckie złożyły rozkaz aresztowania lichwiarzy zbożowych, wydany przez sędziego, a nadto rozkazały tegoż sędziego aresztować. Rozkaz uwiecznienia lichwiarzy na tem się opierał, że złoźnicy ci wykazywali się — jak również donosiliśmy — upoważnieniem sztabu jeneralnego niemieckiego do skupowania zboża, więc do czynności zakazanej przez władze okupacyjne niemieckie. Widzimy, że hr. Lerchenfeld miał z czego się sumitować.

Takie załatwienie sprawy zawdzięczać trzeba przedewszystkiem silnej postawie rządu polskiego, mianowicie interwencji osobi-

stej regenta ks. Lubomirskiego u p. Beselera, dalej staraniom prezidenta gabinetu p. Jana Kucharzewskiego, oraz groźbie dymisji, jaką wnieść zamierzał minister sprawiedliwości p. Bukowiecki, gdyby bezprawie zostało utrzymane w mocy. Prawdopodobnym jest wszakże, iż weszły w zakulisową grę także czynniki inne. Pamiętać należy — co prasa galicyjska zgodnie podnosiła — że państwo polskie w obecnym stadium jej rozwoju znajduje się pod gwarancją dwóch czynników międzynarodowych: Niemiec, ale i Austro-Węgier. Przekazanie państwu polskiemu sądownictwa nastąpiło — jak słusznie przypominano w prasie galicyjskiej — aktem dwustronnym, aktem obu państw centralnych, przypieczetowanym ich wspólną gwarancją. Gwałcenie więc jednostronne tej gwarancji wciąga w grę także drugą stronę gwarantującą, gdyż i równa się w pewnej mierze zdezawuowaniu umów, zawartych, co do państwowości polskiej, między Wiedniem a Berlinem.

Istniał więc powód do interwencji, i to bardzo poważny. Jakkolwiekby rzecz się miała, stwierdzić trzeba tutaj, że fakt taki, jaki zaszedł w Warszawie, byłby w okupacji austro-węgierskiej zgola nie do pomyślenia. To należy powiedzieć tak wyraźnie jak dobitnie, aby w Berlinie usłyszano. Wyrażające to głosy prasy galicyjskiej dojdą, mamy nadzieję zarówno do Warszawy jak nad Sprewą i udziela wskazówki tam, gdzie jej widocznie potrzebą. Powstające państwo polskie nie jest wydane na jednostronne decyzje niemieckiej okupacji. Uprawnienia, jakie posiada, płyną z dwóch źródeł, a nie trzeba wyjaśniać, że opinia Polski ma o obydwu zdania wyrobione, chociaż z zupełnie rozbieżne.

Powiedzieliśmy, iż pisma galicyjskie wypowiedziały się w tej bardzo charakterystycznej sprawie z jasnością, która świadczy, iż opinia nasza czuwa nad rozwojem stosunków w Królestwie i potrafi rzucić swój wpływ moralny na szalę, gdy jednostronna samowola zaczyna wyrażać się w jaskrawych nadużyciach tej czy innej instancji warszawskiej. Galicja jest w tem jednomyślną od „Złasu“ do „Naprzodu“. Organ konserwatywny pisal między innymi:

Przyznać musimy, że rząd państwa „niepodległego“, któryby uginał się milcząco pod takim rozkazami, utraciłby znaczenie w społeczeństwie, a państwo, tak traktowane, znaczenie „państwa“. Społeczeństwo polskie w ciągu obecnej wojny wiele już przetrzymało i wiele jeszcze dla odzyskania państwa swego przetrzyma, ale szerokie jego warstwy gotowe stracić zrozumienie takiego „państwa“, jakim w praktyce czestują je niektóre organa administracji niemieckiej.

„Czas“ apeluje zresztą od niższych organów administracji okupacyjnej niemieckiej, które jego zdaniem zawiniły, do jenerał gubernatora Beselera, pod którego nieobecność w Warszawie miała zajść ta fatalna „gaffe“. Natomiast „Naprzód“ stawia kwestyę na gruncie berlińsko-wiedeńskim, pisząc między innymi:

Targnięto się na nietykalność sądu; wbrew formalnie proklamowanej zasadzie, że mini-

mum zboża, pozostawionego po rekwizywach, ma iść do rozporządzenia krajowego urzędu rozdzielczego i nie może być z kraju wywożone — „pod egidą władz niemieckich“ (jak podniosła nawet „N. Reforma“) grasowała banda spekulantów-eksporterów. I ich to właśnie — protektorzy nie zabrali się jawnie stanąć po ich stronie, jawnie wypuścić ich z aresztów, jawnie na ich miejsce osadzić sędziego, który ich zbrodnicze praktyki wykrył i w areszcie prewencyjnym ich umieścił, aby te praktyki przerwał... Coś poprostu, co wyglądać może jak rzecz nie do wiary... Takie podeptanie własnych decyzyj, takie znieważenie polskiego sądownictwa, uroczyste przekazane przez państwa okupacyjne rządowi polskiemu!

Jest to sprawa, która powinna zainteresować i austriacki urząd spraw zagranicznych. Jeżeli przy sprawie Legionów władze niemieckie jeszcze takie ułatwienia, że one stały w hierarchii wojskowej wyżej od c. i k. Komendy Legionów i ta im była uległa z tego tytułu, to tu ona mocarstwa okupacyjne jednakże mają prawa gwarancji nieinicjatywne może krępować Austrii w zwróceniu Niemcom uwagi, że nie chce uczestniczyć ona w takich próbach, lecz że przekazanie sądów Polsce uważa za akt poważny, wiążący. — Austro-Węgry mają prztem inną renomę w świecie, niż ich sprzymierzeńcy; z ust nieprzejrziocił nawet nie padają na nie takie określenia, jak Lloyd-Georgowski o Niemczech.

W danej sprawie pozwała to spodziewać się, że zaakcentują swoje niezadowolone z takiego dyskredytowania w Polsce przez warszawskich „potentatów“ okupacyjnych — umów swych, zawartych z Berlinem.

Rząd polski zajął w tej sprawie — powtarzamy — stanowisko odpowiednie godności państwa, jakie reprezentuje. Może być pewien, że ma za sobą jak najenergię cenniejsze poparcie moralne całej Polski. PL.

O własność polską na Rusi.

Z informacji, jakie nadeszły z tutej strony linii bojowej, wynika, że właścicielom autorem „uniwersalu“, zarządzającego w imieniu nowej republiki ukraińskiej konfiskatę wielkiej własności na Rusi, jest znany nam dobrze historyk i działacz polityczny, Michał Hruszewski, aż do wybuchu wojny profesor uniwersytetu lwowskiego, którego w swoim czasie na życzenie Rusinów sprost wadził do Galicji Kazimierz Bałeni. Hruszewski był podczas wojny więziony przez Rosjan i przebywał na wygnaniu w Moskwie, obecnie zarządza Ukrainie i ma sposobność załatwić się także z Polakami, których nienawidzi.

Przedstawiciele przeszło milionowej ludności polskiej na zakordonowej Rusi zajęli przeciw konfiskacie ziemi znane nam już dwa uroczyste protesty. Pierwszy wyszedł od „Polskiego Komitetu Wykonawczego“, centralnej organizacji polskiej z siedzibą w Kijowie, w drugim wypowiedziało

FR. SAL. KRYSIAK.

Prasa jako narzędzie w ręku „Ostmarkenvereinu“.

PRZECIWI BROSZURZE KS. PROF. ZIMMERMANNA?

W protokole z 8 października 1912 czytamy:

32 (scil. Raschdau, II wiceprezes, „diplomata“ Ostmarkenvereinu, przyp. aut.) donosi, że na broszurę prof. Zimmermanna z Krakowa p. t. „Die polnische Metamorphose“ i na odnoszące się do niej dwa artykuły prof. Hansa Delbrücka w „Tagu“ berlińskim, umieszczone zostanie stożowna odpowiedź z „Tagu“ i przez niego samego (Raschdau'a) napisana w piśmie „Deutsche Revue“.

Ponieważ świetnie napisana broszura ta wyszła w Krakowie, więc dla zarządu „Ostmarkenvereinu“ pewną było rzeczą, że ją napisał dawny Poznańczyk, profesor uniwersytetu Jagiellońskiego ks. Zimmermann. — Strzały przeciw niemu skierowane, były jednak chyłone, gdyż autorem tej broszury był ktoś zupełnie inny.

JAK SIĘ ROBI NOWE ANTYPOLSKIE KONIECZNOŚCI PAŃSTWOWE.

Ustawa o wywłaszczeniu została już wykonana, co więcej także ustawa o umocnieniu niemieckiej własności ziemskiej, mająca umożliwić przechodzenie majątków z rąk niemieckich do polskich. Ustawę tą objęte zostały części prowincji, sąsiadujących z Poznańskiem i Zachodnimi Prusami, aby i tam Polacy nie mogli się okupować. „Ostmarkenverein“ był wielce niezadowolony, że tylko część a nie całe Wschodnie Prusy zostały objęte ustawą, przeciwieństwo należało tam uwzględnić wszystkich junkrów, lasych na tanie bardzo, długoterminowe pożyczki. Cóż łatwiej, jak i dla nich skonstruować „niebezpieczeństwo polskie“. Gdy osobiste starania Tiedemanna i towarzyszy, po ministerstwach czynione, jeszcze przed wydaniem ustawy, i nawalowania w prasie nie wydały pełnego rezultatu, zamówiono u profesora Ungewittera w Królewcu artykuł specjalny w tej sprawie, a teraz zobaczymy, jak „Ostmarkenverein“ dalej prowadził w tej sprawie zakulisowe intrygi.

Protokół z 19 listopada 1912 r. powiada: Omówienie artykułu prof. Ungewittera p. t. „Nochmals Ostpreussen und das Besitzbefestigungsgesetz“ z gazety „Königsberger Allgemeine Zeitung“. Uchwalono odbić tego artykułu wraz z odpowie-

dniem mu pismem zarządu głównego „Ostmarkenvereinu“ przesłać kanclerzowi Rzeszy, wszystkim ministrom, szefowi tajnego gabinetu cesarza (!) podsekretarzowi stanu Wahnschaffe, tajemnemu wyższemu radcy rejencyjnemu (protęgowanemu p. Tiedemannu na prezydenta komisji kolonizacyjnej, który też nim w r. 1913 istotnie został, przyp. aut.), wszystkim posłom sejmowym z wschodnich prowincji i przywódczom konserwatywnego, wolnokonserwatywnego i narodowoliberalnego stronnictwa w sejmie pruskim.

O NACISK PRASY NA MŁODZIEŻ UNIWERSYTECKĄ.

Nie dość, że „Ostmarkenverein“ pozakładał prawie na wszystkich uniwersytetach osobne akademickie filie swego Towarzystwa, myślano jeszcze o środkach i sposobach, jakby stale zatruchać nienawiścią do Polaków w umysły niemieckiej młodzieży uniwersyteckiej. Czytamy o tem w tym samym protokole z 19 listopada 1912:

121 (scil. dostatecznie nam już znany radca szkolny Sakobielski z Cöpeniku pod Berlinem, obecnie z Łodzi, przyp. aut.) proponuje, żeby więcej jeszcze niż dotąd lansowano artykułów do prasy prowincjonalnej, a przedewszystkiem że-

by obrabiano prasę w miastach uniwersyteckich.

BOJKOT ANTYPOLSKI ZA POMOCĄ PRASY I ODEZW.

W odpowiedzi na fakt wykonania ustawy o wywłaszczeniu postanowili Polacy na wiecu jeneralnym w Inowrocławiu — w Poznaniu nie było go można urządzić z powodu nowej ustawy językowej — skupić się więcej jeszcze niż dotąd w dziedzinie ekonomicznej samoobrony i ściślej stosować się w stosunkach handlowych do hasła „swój do swego“. Menerzy „Ostmarkenvereinu“ uznali ten akt najszlachetniejszej w danych warunkach samoobrony jako bojkotowanie Niemców i zorganizowali na wielką skalę bojkotowanie Polaków, co nazwali kontrbojkotem i powołali do udziału w nim nie tylko ludność niemiecką, ale także wszystkie władze. Jak to urządzili, opowiada nam protokół posiedzenia wydziału wykonawczego z 10 grudnia 1912:

Na wniosek 31 (scil. Wagnera) uchwalono odezwę bojkotową przesłać wszystkim pismom niemieckim w Poznaniu i w Prusach Zachodnich i wezwać naczelnych prezesów, prezesów rejencyjnych, komendy korpusowe oraz naczelników w władz pocztowych, ko-

lejowych i sądowych, żeby podległym im urzędnikom nakazali bojkotować Polaków.

31 (Wagner) oświadcza się z gotowością opracowania odezwę bojkotową. 106 (scil. pozast. pułkownik Cardinal v. Widdern) gotów jest opracować odezwę do władz wojskowych a 32 (Raschdau) do wszystkich innych władz. Hakatystyczni ludźcyerzy zadowoleni są z tej akcji bojkotowej i zamierzają ją rozciągnąć nawet na biedną Polonię berlińską.

Protokół z 27 grudnia 1912 opiewa w tym względzie:

23 (scil. Tiedemann) referuje, że zorganizowany przez „Ostmarkenverein“ bojkot nadzwyczajnie się udał (ausserordentlich gelungen).

31 (Wagner) rzuca myśl, żeby bojkot rozciągnąć także na kupców i przemysłowców polskich w Berlinie i t. d. W tym celu mają być posłane gotowe artykuły do gazet podmiejskich (solnen Artikel an die vorstädtischen Zeitungen versandt werden). Berlińska filia lokalna („Ostmarkenvereinu“) ma stwierdzić, na których przedmieściach Berlina najwięcej żyje Polaków.

(Ciąg dalszy nastąpi)

sie gremialnie 22 polskich instytucji gospodarczych i kulturalnych na Ukrainie. — Ponadto na znak protestu złożył swój mandat przedstawiciel Polaków w ukraińskim Sekretaryacie Generalnym p. Mieczysław Mickiewicz, który aczkolwiek należy do obozu socjalistycznego, nie mógł w swym polskim sumieniu znieść bezprzykładnego gwałtu, popełnionego na ludności polskiej przez wyzwalającą się Ukrainę, a jednocześnie rozumiał ogrom niebezpieczeństwa, jakie z przewrotu tego wynikłoby dla życia gospodarczego i kultury kraju. Protesty oświadczył w imieniu doraźny skutek. Sekretaryat ukraiński ogłosił, jak wiadomo, „komentarz” do swego „uniwersału”, wyjaśniający, że stanowiąc uchwałę, co do wywołania powstania dowódcy konstituanty. do tego zaś czasu konfiskata ma być wstrzymana, a także, że przemysł agrarowy, reprezentowany na Ukrainie głównie przez Polaków, ma być wogóle wyjęty z pod wyłączenia.

Co „owio konstituanty” i czy sprawa uo wzajemnie jeszcze innego obrotu w dalszym rozwoju wypadków, tego wobec ciągłych niepodważalnych w tym do podziału podmiotywanym kraju niepodobna przewidzieć. Gdyby mimo wszystko miało przyjąć do urzędowania na Rusi ideały bolszewicko-ukraińskie i wielka własność ziemską w ręku Polaków miała zniknąć po stu latach istnienia, nasuwałoby się wówczas, że Polacy tamtejsi powinni być w jak najszerszej mierze skorzystać z bolszewickiego programu, który ogłasza, że każdy obywatel ma prawo żądać dla siebie takiego przydziału ziemi, jaki potrafi sam uprawić. Ołbrzymia większość polskiej ludności na Rusi, jest to ludność żyjąca w ten czy ów sposób z roli. Prócz rządów, ekonomów, drobnych dzierżawców, wchodzi tu w grę krociowa niemal balanga różnorodnej służby dworskiej, która nie posiadając sama własności, pracowała na ziemi pańskiej. Ta ludność powinna ewentualnie skorzystać z prawa uwłaszczenia, a rzeczą politycznych przywódców polskich byłoby zapewnić jej możliwość osiedlenia się w miejscowościach, w których skupienia i w pobliżu etnograficznych naszych granic.

Wiedzielska „Reichspost” wyraża Polakom zakorzenionym w oryginalny sposób swoje współczucie, roniąc przy nadziei losu i czyniąc uwagę, że w zastawieniu z zamachem rządu ukraińskiego na polską własność wywłaszczenie pruskie „wygląda niemal jak dobrodziejstwo”. (D. „Polacy — wola „Reichspost” — mają teraz sposobność do porównań. — Możemy zapewnić wiedzielski dziennik, że porównanie to w żadnym razie nie wypadnie na korzyść Prus. Mimo całego tragizmu ruiny, przed jaką stanęła polska na Rusi, ruiny, przed którą będziemy bronić się do ostatka wszelkimi sposobami, nie możemy zapomnieć, że w Poznaniu rugowano nas z ziemi, oblatanej rżnięciami granicami naszej ojczyzny. Tam czynny był rząd „zachowawczy”. Tam państwa europejskiego się wysoka i rzekomo kultura i cesia dla prawa — tatarz godzi w nas społeczeństwo napoty barbarzyńskie, rząd, który powstał z przewrotu i żyje przewrotem. Przedewszystkiem zaś zasadnicza różnica polega na tem, że wywłaszczenie bolszewicko-ukraińskie skierowane jest przeciw wszelkiej własności ziemskiej bez różnicy, a więc także rosyjskiej i ukraińskiej, nie jest zatem zarządzaniem „wyjątkowym”, gdy pruski tatan bił i bije jeszcze w ziemię specjalnie polską, chroniąc równocześnie „wzmocnienie” i protegując naszym kosztem posiadłość obcych przybywców-kolonistów. Charakterystyczna zresztą dla poziomu moralnego prasy niemieckiej jest sama intencja usprawiedliwienia zbrodni, popełnianej na naszym narodzie przez chytne zestawianie jej z gwałtem, jaki nam zagraża gdzieś indziej. KOR.

Plama wojenna.

„Kuryer Poznański” zamieszcza następujące gorzkie uwagi o stosunku tamtejszego ziemiaństwa do kwestyi przeżywania ludności przez okres wojenny:

„Chciwość bez granic deprawuje charakter i sumienia. Widzimy to nietylko w kupiectwie, które bezpośrednio nleż musiało nowym warunkom. Także wśród ziemian i gospodarzy ten duch gotączkowej gonitwy za zyskiem aż nadto smutnie budzi objawy. Jeżeli kiedy, to w tych czasach braku najwęższych środków spożywczych, który szeroki warstwom miejskim grozi wprost klęska, wymarzyć należało obywatelskiego pojmowania zadań w tych, którzy, siedząc na ziemi, produkują żywności w swym majątku. Tymczasem poza nielicznymi wyjątkami widzimy wprost brutalne wyszukiwanie koniunktury. Momentu socjalnego, obywatelskiego nie widać tu ani za grosz. Bez skrępowania prowadzi się tu handel produktami rolniczymi li tylko w imię jak największego zarobku, nie dbając o to, czy się je sprzedaje w ręce spekulantów-pajaków, czy one idą w obce strony na zachód, czy też pozostają w kraju. Sa właściciele ziemscy, którzy np. drób systematycznie wywożą do wielkich miast Saksonii lub Brandenburgii, łusząc się na ceny wyższe, które tam płacą.

Nikt nie będzie z pewnością chciał odbierać rolnikom godziwego zarobku, nikt

nie będzie w handlu żądał filantropii. Ale są pewne granice w dążeniu za zarobkiem, nakreślone poczuciem etycznym i względem na bliźnich-rodaków nie uposażonych tak materialnie, aby móż konkurować z fantazyjnymi cenami, placowami w Berlinie lub Dreźnie. Skrajny materializm jest objawem nader groźnym, a ponieważ nie są wolne od niego żadne sfery ni zawody, przeto tembardziej do walki z nim powołane są wszystkie obywatelsko usposobione czynniki w kraju.”

KRONIKA.

CZWARTEK

20

Teofla

Wschód słońca o godz. 7 58 r.

Zachód „ „ 3 38 w.

Długość dnia godz. 8, m. 05.

Z miasta.

NOWY PROFESOR HISTORII POLSKIEJ. Profesorem historii polskiej na Uniwersytecie Jagellońskim, następcą Świjskiego, Smolki, Czernaka i Krzyżanowskiego, mianowany został docent Dr Władysław Konopczyński. Opróżnioną od roku tak ważną katedrę obejmuje uczonego, którego działalność już dobrze się zapisała na kartach polskiej historii. Liczy lat 37. W Warszawie ukończył wydział prawny, po em już w pełni przetrwał się na pole nauk historycznych, uzupełniając swoje wykształcenie we Lwowie i Krakowie. Wielkiej pracowitości i rzetelności, zdobył szeroką wiedzę przez wieloletnią pracę we wszystkich niemal większych archiwach i bibliotekach od Paryża i Londynu po Petersburg i Moskwę. Przymusowy dłuższy pobyt w czasie wojny w Danii i Szwecji umożliwił mu zapoznanie się z archiwami i historią skandynawskich narodów, zwłaszcza Szwecji, której losy w XVII i XVIII stuleciu tak ściśle się z Polską łączy.

Pracę naukową rozpoczął od wydania „Historii polskiej” w 1909, 1910. Już w tych pracach wykazał gruntowną znajomość przedmiotu i głębsze ujęcie rzeczy, alszsza ich stronę była pewna niejasność w wyrażeniu myśli i styl zanadto kwiecisty. Ogłosił także krytycznie dyaryusz sejmów z lat 1746 i 1748 (1911 i 1912).

W ostatnich roku ukazały się dwa obszerniejsze tomy, jeden poświęcony „Genezie Rady nieustającej”, drugi historyi „Librum veto”, oba wykazujące wszystkie zalety prac poprzednich, a już bez ich wad, tak że należą do najlepszych monografi, jakie wydała nas a historiografia w ostatnich latach. W obu też tych pracach zastawil porównawczo instytucje polskie z podobnymi instytucjami zachodnio-europejskimi, co oczywiście umożliwiło mu lepszą ocenę polskich instytucji, tak rzadko rozpatrywanych na tle szerszem, ogólnie-europejskiem.

Żywy ruch, jaki wykazuje w ostatnich latach krakowski Koło Towarzystwa historycznego, jemu głównie jako sekretarzowi zawdzięczać należy. Niedawno został też wybrany sekretarzem Komisji historycznej Akademii Umiejętności.

Cała dotychczasowa działalność młodego jeszcze uczonego uprawna do najlepszych nadziei na przyszłość, do wiary, że katedra w go-dnie dostawa się ręce. Gruntowny, pracowity, sumienny, bardzo dobry prelegent, chętny do pracy łącznej zbiorowymi siłami, wytrwały i restry, bezwzględnie potrafi utrzymać tę tak doniosłą katedrę na wysokim poziomie. —

O USTALENIU PISOWNI POLSKIEJ. Z Akademii Umiejętności otrzymujemy następujący komunikat: Dn. 5 stycznia 1918 r. o godz. 11 rano odbędzie się konferencja zwołana przez Wydział filologiczny z polecenia Walnego Zgromadzenia Akademii z dnia 29 maja 1917 r. dla ostatecznego ustalenia pisowni polskiej. Na tę konferencję zaproszeni zostali wszyscy członkowie Wydziału filologicznego, przedstawiciele galicyjskiej Rady Szkolnej krajowej, Departamentu Oświaty w Warszawie, Towarzystw naukowych w Poznaniu, Toruniu, Wauszawie i Lwowie, Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych w Galicyi, Towarzystwa nauczycieli w Warszawie, a nadto szereg fachowych uczonych.

W dniu poprzedzającym tę konferencję, tj. 4 stycznia 1918, także w gmachu Akademii, o godz. 11 rano, odbędzie się pod przewodnictwem jednego z referentów konferencji przedwstępne narady, podczas których można będzie rozważyć niektóre wątpliwe punkty pisowni i w ten sposób przygotować grunt do pomysłnego i ostatecznego załatwienia ortografii w dniu następnym. Zresztą do takiego przygotowania gruntu powinna się w wysokim stopniu przyczynić świeżo wydana książka prof. J. Łośia pt. „Pisownia polska w przeszłości i obecnie” (w Krakowie, nakładem Akademii Umiej. 1917, 8-o, str. 225), która daje historyczny pogląd na sprawy ujednostajnienia pisowni polskiej od czasów najdawniejszych aż do ostatnich chwili i oświetla wszechstronnie wszystkie ważniejsze kwestye sporne w tej dziedzinie. Zwracamy też na tę książkę uwagę tych wszystkich,

których kwestya pisowni polskiej szczególnie interesuje.

MINISTER DR STECZKOWSKI bawił wczoraj w Krakowie i pojechał się z dyrekcją i z urzędnikami tutejszej filii Banku krajowego. Do ministra przemówił w serdecznych słowach dyrektor p. Jan Armolowicz, wyrażając żal z powodu ustąpienia jego z kierownictwa instytucji i życząc mu powodzenia na nowym wybitnym i zaszczytnym stanowisku.

Minister Dr Steczkowski w odpowiedzi podziękował personalowi za dzielną pracę dla dobra kraju i instytucji, której zapowiada świąte przyszłość i rozwój i wyraził nadzieję, że z Bankiem krajowym spotka się niewątpliwie w niedalekiej przyszłości już w Warszawie.

Następnie zegrali ministra Dra Steczkowskiego dyrektorowie Banku Przemysłowego, Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu, wojennej Centrali handlowej, Spółki faktarowej i innych polskich instytucji finansowych.

ZBIÓRKA NA „TYDZIEŃ K. B. K.”. Pod przewodnictwem Księcia Biskupa Sapiehy odbyło się onegdaj w sali posiedzeń T. S. L. liczące zebranie pań krakowskich, celem ułożenia programu zbiórki ulicznej na „Tydzień K. B. K.”. Postanowiono, że zbiórka przy stołkach i do puszek odbędzie się w dniach 23 i 30 b. m. w godzinach między 9—2; w restauracyach zaś i kawiarzach o 4 do 6 wieczorem. Prócz tego w dniach najbliższych odbędą panie banki, sklepy, urzędy i t. p., a także domy prywatne, dla przeprowadzenia kwesty i wręczenia „opodatkowanym” pokwitowań. Przy stołkach sprzedawane będą nalepki wglinane (dzieło prof. Stachewicza) po 25 h i papierowe oznaki. Panie, chcące się jeszcze przyłączyć do tej akcji ratowania kraju od klęsk wojennych, zechcą się zgłosić do biura K. B. K. (Kapucyńska 3, tel. 589) w godzinach przedpołudniowych. Po zebraniu Księcia Biskupa zwiędził biura T. S. L., centralną składnię książek i publiczną bibliotekę, wyrażając się z pełnem uznaniem o ich funkcjonowaniu.

ZASŁKI DLA NAUCZYCIELI. Jak nam donoszą, zapowiedziane przez Radę szkolną krajową zasiłki dla nauczycielstwa szkół ludowych nadeszły i odnośne asygnaty zostały już przez Radę szkolną okręgową zamiejską w Krakowie rozesłane do wszystkich szkół w powiecie. — Nauczyciele pełniący służbę wojskową i pozostający na urlopie, mogą asygnaty te odebrać osobiście w biurze tej Rady w godzinach urzędowych.

MYLNE INFORMACJE. We wczorajszym wieczornym numerze „Naprzodu” zamieszczono obszernie sprawozdanie z przediego obrad na ostatnim posiedzeniu miejskiej Rady gospodarczej. Sprawozdawca nie miał jednak widocznie przeważnej części uczestników obrad, to też podał szereg błędnych informacji; wymienił np. nazwiska kilku osób, które rzekomo przemawiały, w rzeczywistości jednak osób tych wogóle na posiedzeniu nie było; innym mówcom zaś p. sprawozdawca włożył w usta to czego wogóle nie powiedział. Między innymi podaje „Naprzód”, że p. K. Holeksa „w bardzo ostrych słowach krytykował praktyki Centrali węglowej” i podniósł rzekomo, iż „Bracia Tercyjczarze i pewna, znana w Krakowie pani morci z Centrali węglowej dostać każda ilość węgla, którą dostarczą zamożnej ludność furami”. Otóż w imię prawdy trzeba stwierdzić, że podobne zamęty podniósł przeciw Centrali p. Kwiatkowski, właściciel zakładu węgla, o którym „Naprzód” zupełnie nie wspomina, natomiast p. Holeksa omawiał jedynie stosunek kierownictwa Centrali do prezydium miasta.

PRZEPIIS USTAWY A PRAKTYKA. Niedawno podano w „Głosie Narodu” przykłady rażącego naruszenia przepisów ustawy i braku kontroli ze strony organów nadzorczych nad tem, co się w sklepach i na targach publicznie odbywa. Obecenie mamy do zanotowania jeszcze jeden fakt, świadczący o zupełnej bezkarności nadużyć, praktykowanych jawnie, ku szkodzie gospodarstwa krajowego, w tym wypadku przez krakowskich restauratorów. W pierwszorzędnym lokalach podaje się od 2 miesięcy łośosie i zupełnie otwarcie umieszcza się w spleie potraw tę rzadką i wysoko cenioną rybę. Ustawa postanawia wyraźnie, że od 1 października do 31 grudnia „nie mogą być ani sprzedawane, ani w domach gościnnych podawane” łośosie, gdyż w tym czasie obowiązują czas ochrony, podczas tarła. Od zaszarowania ryb w tym czasie zależy bardzo wiele; nadka już u nas, a tak poszukiwana ryba rzeczna wyginie zupełnie, jeśli się uniemożliwi jej tarło, przypadające na końcowe miesiące roku. Podczas tarła mięso łośosie jest niesmaczne, czasami wprost niezdrowe. Nie wstrzymuje to oczywiście żydowskich handlarzy od dostarczania do Krakowa tych ryb, bo taki handel doskonale się opłaca: łośosie dostarczący z reguły klusownicy po bardzo niskiej cenie. Restauratorzy zaś placą i żądają potem sum bardzo wysokich. Należałoby na d w o r u c k r a k o w s k i m rozciągnąć bacniejszą opiekę nad przywożoną rybą i pościągnąć do surowej odpowiedzialności niszczących naszych rzek — zwłaszcza obecnie w porze świątecznej. Również starostwo nowotarskie winnoby kontrolować handlarzy, wyjeżdżających z powiatu do Krakowa; łośosie bowiem przedewszystkiem w Dunajcu bywają polawiane.

Wydział krajowy, oddając w bieżącym roku dzierżawę jednego rewiru Dunajca w ręce najbardziej powołane, bo Krajowemu Tow. rybackiemu, przedłużyl czas ochrony łośosie o dwa

tygodnie (od 15 września), czego przedtem nigdy nie czyniono. Widocznie władze nasze postanowiły odczyć łośosie szczególną opieką. Jak wytłumaczyć wobec tego to, co dzieje się pod bokiem wielu władz w „stołecznym” Krakowie?

Z GIMNAZJUM DRÓW LEWICKICH, Z inicjatywy prof. Henryka Pacholskiego, organizatora gmin szkolnych, a za staraniem uczennic VII klasy, odbyła się w zakładzie uroczystość „wspólnego opłatka”. Po wzajemnych życzeniach ze strony uczennic i grona odśpiewały uczennice kilka koled przy drzewku, upiększonym ozdobami, wyrobionymi przez same uczennice. W końcu odbyła się loterya, z której sześciu wyniosło wiele ozdób na drzewko, zaś z czystego dochodu przeznaczony na „Samopomoc uczniac” zakładu 90 kor. i na komitet żeńskiej młodzieży szkół średnich, pozostający pod protektoratem p. prezydentowej Zolowej, 90 kor.

ODCZYT KU UCZCZENIU PAMIĘCI GROTTGERA wygłosił w piątek dnia 21 b. m. o godzinie 8 wieczór prof. Dr Lucyan Rydel w sali kursów im. Baranickiego, Karmelińska 32, II p. Bilety nabywać można przy wejściu w dzień odczytu lub rano w kancelaryi kursów między 9—12.

WYSTAWA GWIAZDKOWA „CZWÓRKA” cieszy się niezwykłym powodzeniem, a to dzięki wysokiemu poziomowi artystycznemu, jak i doborowi dzieł artystycznych. Wystawione są bowiem dzieła dotychczas nieznanne, na pierwszy plan wybijają się nadzwyczajne prace Pałata, Wyczółkowskiego, Kossaka, Markowicza, Małachowskiego i jnn.

POBIERANIE LODU. Magistrat podaje do wiadomości, iż pozwolenie na pobieranie lodu ze stawów i wód biezących udzielane będą, jk w latach ubiegłych, tylko za poprzednim zbadaniem bakteriologicznem i chemicznem wody z tych stawów i wód biezących. Podania wniosić należy wprost do miejskiego Urzędu zdrowia.

Z Polski i ze świata.

WAKACYE ŚWIĄTECZNE W SZKOLACH GALICYJSKICH. W myśl reskryptu ministerstwa oświaty z 12 grudnia b. r., tudzież ze względu na potrzebę zaozczędzenia zapasów węgla, zarządziła Rada szkolna krajowa, aby ferie szkolne świąt Bożego Narodzenia trwały w b. r. szkolnym we wszystkich szkołach od dn. 22 grudnia 1917 włącznie aż do dnia 18 stycznia 1918 włącznie. Zarządzenie niniejsze nie zmienia zarządzeń szczegółowych, wydanych już dla niektórych zakładów np. we Lwowie, Żółkwi.

ROCZNICA GROTTGERA W LUBLINIE. We czwartek 18 grudnia odbyło się w Lublinie uroczyste nabożeństwo żałobne, po którym wygłosił podniosłe kazanie ks. rektor Władziński. Wiozorem odbyło się uroczyste przedstawienie w wykonaniu wszelkich szkółach od dn. 22 grudnia 1917 włącznie aż do dnia 18 stycznia 1918 włącznie. Zarządzenie niniejsze nie zmienia zarządzeń szczegółowych, wydanych już dla niektórych zakładów np. we Lwowie, Żółkwi.

KURS NARCISKI W ZAKOPANEM. Komunikacja nam: Kurs narcis w Zakopanem dla początkujących i wprawnych narcisarzy rozpocznie się 20 bm. o g. 9 rano zbiórka w hotelu „Sport” St. Karłowicza i będzie trwał 5 dni. Po ukończeniu kursu wspólne wywiezie w Tatry aż do 5 stycznia 1918. Kierownictwo kursu objął int A. Bohkowiak. Uczestnicy kursu, mieszkać mogą w Zakopanem, wini w własnym interesie zgłosić się imiennie z podaniem adresu najpóźniej do 22 b. m. g. 10 rano do sekretarza Towarzystwa Kraków, ul. Jagiellońska 11. (Biuro Wł. Grabowskiego). Udział w kursie K. 6.— dla członków Tow. narcisarzy K. 1.— Informacje w sekretaryacie Tow. od godz. 8—1 przedpo.

URZĄD POCTW. W ALBANII. Dyr. poczt. komunikuje: Na okupowanym terytorjum Albanii otworzył został dla ruchu przywanego c. i k. etapowy urząd pocztowy I klasy Groti. Ponieważ urząd ten funkcjonuje także jako poczta polowa dla przydzielonych mu komend, wojsk i zakładów, przeto wolno doń wysyłać także urzędowe i prywatne paczki pocztowe polowe, ale tylko dla tych komend, wojsk i zakładów, tudzież osób prywatnych, w skład ich wchodzących.

ODZNACZENIE. Cesarz nadał rewidentowi rachunkowemu w ministerstwie skarbu, Zygmuntowi Huppertowi, obecnie przy komendzie obwodowej w Biłgoraju (Królestwo Polskie), złoty krzyż zasługi z koroną na wstępie medalu waleczności.

NA SZCZYPORNO. St. B. 15 K nieprzyjęto przez p. Armolowicza za dorójkę.

NA K. B. K. Wincentowa Satalecka i Stanisławowa Burtasowie 50 K zamiast wienca na trumnę 6. p. Maryi Wielgusowej.

Z AKADEMII EKSPORTOWEJ. P. Adam Półkowie Borzęcki, rodem z Krakowa, zdał 15 grudnia b. r. ostatni egzamin dyplomowany na Akademii eksportowej w Wiedniu.

DEMONSTRACYE CHŁOPSKIE. Czytamy w „Reichspost”: Łącznie z demonstracjami chłopskimi w Wiedniu i okolicy odbyły się także w St. Pölten i Neulenzbach masowe manifestacye dolno-austriackich chłobów. Przyczem przemawiali posłowie Wohlmeser, Zwickbacher, jakoteż sekretarz Związku Sturm. Mowcy wystąpili przeciw bezwzględności, z jaką zabiera się chłopom ostatnią wiązkę siana, ostatek wieceb słony. W następstwie tego postępowania, przeważna liczba chłobów nie wie dzisiaj, czem wyżywić bydlę i jak sprostać zobowiązaniom co do dostawy mleka. Przyczem znaczna część rekwirowanego siana idzie na żywienie bezużytecznych koni zbytkowych i zwierzy. Dolno-austriacki Związek chłopski kilkakrotnie czynił przez swój wydział powaźne przedstawienia u ministerstwa, domagając się natychmiastowego wydania koni zbytkowych i ostrzelania zwierzy.

Skarżąc się tedy chłopci austriacko-niemieccy. A cóż dopiero powiedzieć o tem mógłby nasz lud, w ośm którego rekwizycye stosowane są z daleko większą bezwzględnością i surowością.

Zawiałości i komunikaty.

Z KRAK. KOŁA TOW. NAUCZYCIELI SZKÓŁ WYŻSZYCH. W sobotę dn. 22 grudnia odbędzie się w Collegium Novum o godz. 6 wieczór, w sali nr 43, I p. posiedzenie Krak. Koła Tow. nauczycieli szkół wyższ. z porządkiem dziennym: 1. prof. Waw. Jagiell. Dr Stanisław Zaremba. O pewnych ogólnych zasadach, które powinny być uwzględnione przy organizacji szkolnictwa w Polsce; 2. doc. Dr Edward Dubanowicz: Szkic projektu organizacji prawnej szkolnictwa. Na posiedzenie to Wydział Koła zaprasza najuprzejmiej członków, jakoteż zaproszone pokrewne instytucje.

Z TOWARZYSTWA NUMIZMATYCZNEGO komunikują: Zebranie członków Tow. odbędzie się w piątek dn. 21 b. m. o godz. 6 wieczór w hotelu Francuskim. Mówić będzie Dr Marian Gumowski na temat: „Operacye monetarne dziś a w starożytności”.

NIESTAJĄCA WYSTAWA powszechnego Związku artystów polskich i Biuro odbudowy art. kościołów otwarte codziennie od godziny 10 i pół do 1 i pół w południe.

„POLSKA ZEGLUGA”. Drugie zebranie udziałowców stowarzyszenia „Polskiej Żeglugi” odbędzie się w najbliższą sobotę dn. 22 b. m. o godz. 5 popoł. w sali Rady pow. w Krakowie. Po zaproszeniu zgłaszają się należy do prof. J. Jurczyńskiego w Krakowie, ul. Karmelińska, I 28, III p.

SĄDOWA SPÓŁKA SPOŻYWCZA W KRAKOWIE zawiadania swych członków, że w sobotę dn. 22 grudnia b. r. od godziny 8 rano sprzedać będzie ryby na podwórku przed wejściem do lokalu Spółki, Porządek sprzedaży ogłoszony w sklepie Spółki.

KURS NARCISKI W ZAKOPANEM. Komunikacja nam: Kurs narcis w Zakopanem dla początkujących i wprawnych narcisarzy rozpocznie się 20 bm. o g. 9 rano zbiórka w hotelu „Sport” St. Karłowicza i będzie trwał 5 dni. Po ukończeniu kursu wspólne wywiezie w Tatry aż do 5 stycznia 1918. Kierownictwo kursu objął int A. Bohkowiak. Uczestnicy kursu, mieszkać mogą w Zakopanem, wini w własnym interesie zgłosić się imiennie z podaniem adresu najpóźniej do 22 b. m. g. 10 rano do sekretarza Towarzystwa Kraków, ul. Jagiellońska 11. (Biuro Wł. Grabowskiego). Udział w kursie K. 6.— dla członków Tow. narcisarzy K. 1.— Informacje w sekretaryacie Tow. od godz. 8—1 przedpo.

URZĄD POCTW. W ALBANII. Dyr. poczt. komunikuje: Na okupowanym terytorjum Albanii otworzył został dla ruchu przywanego c. i k. etapowy urząd pocztowy I klasy Groti. Ponieważ urząd ten funkcjonuje także jako poczta polowa dla przydzielonych mu komend, wojsk i zakładów, przeto wolno doń wysyłać także urzędowe i prywatne paczki pocztowe polowe, ale tylko dla tych komend, wojsk i zakładów, tudzież osób prywatnych, w skład ich wchodzących.

ODZNACZENIE. Cesarz nadał rewidentowi rachunkowemu w ministerstwie skarbu, Zygmuntowi Huppertowi, obecnie przy komendzie obwodowej w Biłgoraju (Królestwo Polskie), złoty krzyż zasługi z koroną na wstępie medalu waleczności.

NA SZCZYPORNO. St. B. 15 K nieprzyjęto przez p. Armolowicza za dorójkę.

NA K. B. K. Wincentowa Satalecka i Stanisławowa Burtasowie 50 K zamiast wienca na trumnę 6. p. Maryi Wielgusowej.

Wiadomości gospodarcze.

Z BANKU PRZEMYSŁOWEGO. Uchwalone na Walnem Zgromadzeniu akcyonaryusz Banku dn. 29 października 1917 r. podwyższenie kapitału akcyjnego o 15 milionów koron, zostało przeprowadzone. Zgłoszenia na akcyę przekroczyły znacznie kwotę 15 milionów koron, wskutek czego nie podobem było uwzględnić wszystkich zgłoszeń w całości. Z nowych akcyj objął Wydział krajowy taką ilość, jaka była potrzebna do zapewnienia krajowi bezwzględnej większości. Resztę akcyj umieszczono wyłącznie wśród krajowych kapitalistów prywatnych z grona klienteli Banku. Nowe akcyje o wartości imiennej 400 K, emitowano po kursie 440 K dla dotychczasowych, a po 460 K dla nowych akcyonaryusz. Kapitał akcyjny Banku Przemysłowego wynosi obecnie 25 milionów koron, zaś fundusze rezerwowe przeszło 4 miliony koron.

Wystawa obrazów „Czwórka” Kraków, ul. Sienna l. 2. Wystawa Gwiaźdzkowa Kraków, ul. Sienna l. 2. == od 16 grudnia do 15 stycznia 1918 r. ==

Arcydziel pierwszych mistrzów polskich, jak: Axentowicz, Pałata, Filakowicz, Grotta, Kossaka, Markowicza, Małczewskiego, Małachowskiego, Piotrowskiego, Uziembły, Wyczółkowskiego i in

Dokąd pójść?
TEATR MIEJSKI
IM. JUL. SŁOWACKIEGO

We czwartek 20 grudnia b. r.
INTRYGNA NA PREDCE
 komedia w 1 akcie Al. hr. Fredry.

W głównych rolach:
 Władysław Zygmułt, Jędrzejowski Stanisław, Jędrzejowski Marian, Mierzejewski Bolesław, Byszewski Stanisław, Władysław, Byszewski Stanisław, Czarniecka Helena, Majdrowska M.

PAN GELDHAB
 komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry.

W głównych rolach:
 Feldman Ferdynand, Jędrzejowski Marian, Koskowiak Zygmunt, Władysław Aleksander, Zarycki Janina.

Początek o godzinie 7.

Repertuar teatru im. J. Słowackiego.
 Piątek: „Walka kobiet”.
 Sobota: „Cyrułk sewilski”.

TEATR LUDOWY
ULICA RAJSKA NUMER 12.

We czwartek 20 grudnia b. r.
SADNY DZIEŃ
 sztuka w 5 aktach Leona Wiesenberg.

W głównych rolach:
 Czechowska, Wielgord, Wostrowska, Zawielka, Urbanowicz, Boshke, Beraki, Bolnowski, Czarnowski, Kabanowski, Konarski, Kordecki, Kucharski, Motyczynski, Rapacki, Stępcowski.

Początek o godzinie 7½ wieczorem.

Repertuar teatru ludowego.
 Piątek: „Odsiecz Wiednia”.
 Sobota: „Sądny dzień”, wiecz.: „Dookoła miłości”.

TEATR ŚWIETLIWY
„UCIECHA”
UL. LISTOPADA 18.

Od piątku dnia 14 grudnia b. r.
Niewidzialny świadek
 (Der unsichtbare Zeuge), wielki dramat kryminalny w 4 akt. ze światłowymi serjy „Nordisk”.

Kapitan Gregg na murzyńsk. weselu
 humoreska rysunkowa w 1 akcie.

Ponadto inne obrazy.

Początek przedstawień o g. 8 pop.

ZACHĘTA
 Rynek Pałac Suki.

RAMARA
 sensacyjny dramat detektywiczny w 5 częściach. — W roli naczelnej słynny detektyw Phantomas.

Ponadto inne obrazy.
 Początek przedstawień o g. 4-15 pop.

PROMIEN
 Teatrzyk świetlny Podwalo 6.

SPĘTANY ZWYCIEZCA
 (Der gefesselte Sieger), najnowszy film ze słynnym Waldemarem Psylantrem w roli tytułowej.

Nadto inne obrazy.
 Początek przedstawień o g. 4-15 pop.

KINO-WANDA
 UL. SW. GERTRUDY NR. 5.

Od 17 do 20 grudnia b. r.
ZBIÓR RYŻU, zdjęcie z natury.
Ogrodniczka z życia Wiednia w 4 aktach.
SLUB Z KONIECZNOŚCI wasoła komedia w 3 aktach.

KINO LUBICZ
 UL. LUBICZ L. 18, obok dworca kolejow.

Od 18 do 20 grudnia b. r.

Niechaj będzie światło
 wielki dramat kulturalny w 5 częściach.
 Ponadto komedia i tygodnik wojenny.
 Początek przedstawień o godz. 5. popozi.

KINO OPIEKA
 ULICA ZIELONA NUMER 17.

Od 18 do 20 grudnia b. r.
Twórca swego szczęścia wspaniały dramat w 4 częściach.
 Nadto dwie nadzwyczajne wasoła komedyje Nie widział kto Cesi i Pasterka na łaźni.

KINOTEATR SZTUKA
 HOTEL SASKI, ul. św. Jana L. 8.

Od wtorku 18 do niedzieli 23 grudnia b. r.
Gwiazda śmierci
 niezwykłe zajmujące 4 akty zręczności i genialnych pomysłów detektywa **Sturta Webbsa**.
 Ponadto KOMEDIA.
 Początek o godz. 5. (Niedziela o g. 4).

Sklep „Elka”
 przyborów piśmiennych i galanteryjnych dawniej 2672

„LIGI KOBIET” Wiślna 4, rozpoczęła dnia 14 grudnia
rozsprzedaż gwiazdkowa
 dzieł sztuki, ozdób na drzewko, zabawek, oraz najnowszych odzka i medal pamiątkowych.

Dom robotniczy o 3 ubikacjach z placem na skład
 przy stacji tramwaju, 2669
 wydzierżawi Chądzyński, Kraków, Aleja Mickiewicza 17 od godz. 9—1 (prócz świąt).

Bukieciarza lub bukieciarke
 przyjmie zaraz na stałą posadę na bardzo korzystnych warunkach firma w Krakowie. Zgłoszenia do „Głosu Narodu” pod „Bukieciarz”. 2670

Rzadkie dzieła okazjonalnie do nabycia:
 Gratianus, Decreta, Norymberga 1493. — Pelbart de Themeszar, Lermonea, Hagenau 1504. — Oprócz tego Argentinus, Leasa, Melsner, Hülsemann, Kojałowicz, Starowski, Orzechowski, Justianus i inni. Wiadomość w Krakowskim Biurze ogłoszeń, Kraków, Dunajewskiego 9. 2665

TYMOTKĘ, KONICZYNE, czerwona, biała i szwedzka, wszelkie inne nasiona kupuje w każdej ilości BANK ROLNICZY c. k. gal. Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie, ul. Kopernika L. 5.

PODRĘCZNIKI do nauki języków obcych.

- I. S. W. **Pisar**. Praktyczna metoda języka niemieckiego z pomocą lub bez pomocy nauczyciela, ze wskazaniem właściwej wymowy i specjalnymi ćwiczeniami. Gramatyka. Ćwiczenia. Rozmówki. Koron 4—, w oprawie Kor. 5—.
- II. E. L. **Wagner**. Praktyczna metoda języka francuskiego z pomocą lub bez pomocy nauczyciela ze wskazaniem właściwej wymowy. Gramatyka. Ćwiczenia. Rozmówki. Koron 4—, w oprawie K. 5—.
- III. **Fortunato Gianini i Carlo Moscheni**. Praktyczna metoda języka włoskiego do nauki z pomocą lub bez pomocy nauczyciela. Gramatyka. Ćwiczenia. Rozmówki. Słownik. W oprawie K. 6—, Klucz i słownik do praktycznej metody języka włoskiego w oprawie K. 8—.
- IV. **Franciszek Alojzy Hora**. Praktyczna metoda języka szwedzkiego do nauki z pomocą lub bez pomocy nauczyciela. Gramatyka. Ćwiczenia. Rozmówki. W oprawie K. 4—.
- V. **Czesław Łukaszewicz**. Zwielża metoda języka angielskiego dla samouków. Gramatyka. Ćwiczenia z przekładami. Rozmówki. — W oprawie K. 3—.
- VI. **Dr. Hilarijon Świąteczki**. Praktyczna metoda języka niemieckiego do nauki z pomocą lub bez pomocy nauczyciela. Gramatyka. Ćwiczenia. Wypisy. W oprawie K. 8—.
- VII. **Szymon Mordawski**. Der Deutsche in Polen. Einfache Methode zum Erlernen der polnischen Sprache. Gramatik. Gespräche. Lesebuch. Kron. 2—.
- VIII. **Michał Brandstätter**. Praktyczna metoda języka niemieckiego do nauki z pomocą lub bez pomocy nauczyciela. Gramatyka. Ćwiczenia. Rozmówki. Słownik. K. 5—, w oprawie K. 6—.

Wydawnictwo KSIĘGARNI POLSKIEJ
 Bernarda Połonieckiego we Lwowie. 2605
 Do nabycia w każdej księgarni.

OBRAZY
 pierwszych mistrzów polskich jak: Axentowicza, Pałata, Filipkiewicza, Grotta, Kossaka, Malczewskiego, Markowicza, Karpińskiego, Wyczółkowskiego, Tondosa i innych, na niustającej wystawie obrazów „Czwórka”, Kraków, ul. Sienna 1. 2.
 Wystawa otwarta codz. od 9 rano do 7½, wieczór.

Automatyczna Pułapka na szczury
 K. 8-20, na myszy K. 4-80. Chwyta bez nastawiania do 40 sztuk przez jedną noc — nie porzuca o dora i nastawia się sama. Wszędzie najlepszy wynik. Liczne podziękowania. Wysyła za saliczką, Porto 80 hal. Dom eksportowy Tintner, Wiedeń III/87 Neulinggasse Nr. 26. 1735

Biuro kupna-sprzedaży 2520
J. Jaromina w Krakowie, Stawkowska 23,
 a) **sprzedaje** zabudowania z kilkumorgowym obszarem w pobliżu Krakowa, nadające się na fabrykę, kilka realności większych i mniejszych w Krakowie, kilkadziesiąt morgów gruntu w obrębie W. Krakowa, zakład tapicerao-dekoracyjny z towarami w śródmieściu Krakowa wraz z koncesją na sprzedaż mebli, kilka majątków ziemskich, hotel w Krylczy; b) **poszukuje** do kupna względnie czerzawy majątków ziemskich, lasowych i folwarków, realności miejskich i wiejskich, spólki z kapitałem do 2 milionów koron w celu uruchomienia wielkiej cegielni w obrębie W. Krakowa.

Najpiękniejszy podarek NA GWIAZDKĘ!
OBRAZY NARODOWE
 W. Kossak: „Przysięga Kościuszki na rynku krakowskim”, okazały obraz barwny, wielkość 84x86 cm. K. 14—
 M. Kossak: „Sobieski na koniu”, Czarniecki na koniu”, wielkość 65x51 cm. po 2-50
 Jan Styka: 1) „Kościuszko pod Racławicami”, wielkość 48x64 cm. po 2-50
 2) „Zdobycie armat”, wyd. barwne, wielkość 48x64 cm. po 2-50
 W. Kossak: 1) „Bartosz Głowacki na zdobyciej armacie moskiewskiej”, wyd. barwne, wielkość 44x58 cm. po 2-50
 2) „Kiliński prowadzi jeńców moskiewskich” wyk. barwne, wielkość 44x68 cm. po 2-50
 Portrety: Kościuszki, Mickiewicza, Poniatowskiego, Pułaskiego, Słowackiego, Krasńskiego, według oryginałów J. M. Krzesza i innych, wyk. barwne, wielk. 34x48 cm. po Jan Styka: Portret Kościuszki, portret Pułaskiego, wyk. barwne, wielk. 55x66 cm. po Józef Piłsudski: Portret pastelowy w przepięknym, barwnym wykonaniu, mal. Bogdan Hoff, wielk. 46x63 cm. po Henryk Sienkiewicz: portret pastelowy w przepięknym barwnym wykonaniu, mal. Bogdan Hoff, wielk. 45x63 cm. „Zmiał się nad nami”, przepiękna aktualna kompozycja z oryg. W. Kossaka i St. Tondosa, w barwnym wyk., wielk. 38x54 po Jan Styka, „Polonia”, wyk. graw. wielk. 70x100 15—
 59x80 10—
 41x52 4—

Orzeł Polski Zygmułtowski, według oryg. St. Tondosa na kartonie płóciennym, wykonanie barwne, wielkość 44x60. 1—
 82x28. —80
 28x16. —40

Bieżnia narodu Polskiego: Barwne reprodukcje Królów Polskich z maną Polski i objaśnieniami historycznymi. poleca

WYDAWNICTWO SALONU MALARZY POLSKICH
HENRYK FRIST, Kraków, Floryańska 37.
 Dla edytorów wysoki rabat. 2551
 Również poleca odczłwki „Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich” i zagranicznych salonów.
 Zamówienia na prowincję ukuteżnia się odwrotnie.
 Porto i opakowanie do 1 kg. kor. 1-20, do 5 kg. kor. 2—

Maszyny do pisania, rachowania i powielania
 jako specjalista naprawia i odnawia

Zakład techniczno-mechaniczny KAZIMIERZA Blicharskiego 2658
 Kraków, Floryańska 32, pętor w podwórzu.

!na Makel!
 ręczne młynki do mielenia zboża na makę rasówkę i srotówkę, do mielenia kukurudzy, korzeni i tawy w dowolnej grubości.
 Nowy, sensacyjny wynalazek, opatentowany, nasiadownictwo prawnie zastrzeżone, lekka działalnosc, 10 do 15 kg. na godzinę. Tysiące podziękowań! Poleca Firma:
FRANCISZEK ALBIN
 Kraków-Podgórze, róg ul. Rakawka we własnej realności. 2617
SKŁAD MASZYN ROLNICZYCH z fabryki F. Wichterle w Prościejowie.

W dobrach Skrzyszowice wakuje posada rządca rolnego.
 w Król. Polskiem
 Zgłoszenia pod: 2629
 Kleszczyński, Kocmyrzów Galicya.

Na Gwiazdke! Na Gwiazdke!
OSTATNIE WYDAWNICTWA
KSIĘGARNI G. GEBETHNERA I SPÓŁKI W KRAKOWIE.

Bogusławska Marya. W obronie honoru ojczyzny. Powieść na tle wypadków powstania 63-go roku. Z ilustracjami. Karton 9-60
Burnett F. H. Co sie stalo na pensji. Karton 4—
Burnett F. H. Tajemniczy ogród. Powieść dla młodzieży. Karton 7-20
Doyle Conan A. Zastrute kregi. Opowieść o dalszych przygodach prof. G. E. Challengera i innych uczestników wyprawy do „Zaginionej swiata”. Karton 4-80
Gould A. W. Dzieci matki przyrody. Pogadanki z życia zwierząt i roślin. Przekład z ang., z 200 rycinami. Wydanie nowe. Karton 6-40
Jeziernski Edmund. Talausze Kościuszkę. Z ilustracjami w oprawie 8-60
Morawska Zuzanna. Na straży. Powieść z r. 1831. Z ilustr. Karton 10—
Niewiadomska Cecylia. O tom, czego już niema. Z 5 inicjalami i 80 rysunkami M. Wisznickiego. Karton 6-70
Niewiadomska Cecylia. Dzieje Polski. W obrazach, legendach, podaniach. Ze 140 ilustr., portretami, widokami, scenami, inicjalami według obrazów i rysunków: Alchimowicza, Andriolli’ego, Gersona, C. B. Jankowskiego, J. i W. Kossaków, Lessera, Mattejki, Millera, Orłowskiego, K. Pilati’ego, Pruszkowskiego, Rosena i H. Weysenhoffa. 12—
Urbanowska Zofia. Złoty pierścień. Opowiadanie dla młodszych dzieci. Z ilustracjami S. Norblina. Karton 7-20
Chłędowski Kazimierz. Historje neapolitańskie. Wiek XIV—XVIII. Z 94 ilustracjami. Cena 48—
Ejmond Julian. Antologia Bajki polskiej. 6—
Fredo Aleksander Hr. Trzy po trzy. Pamiętniki z epoki Napoleońskiej. Z przedmowa A. Grzymały-Siedleckiego. Wydał, wstępem i uzupełnieniami zaopatrzył Henryk Mościcki. Z 52 ilustracjami w tekście i 8-ma na osobnych kartach. Cena 72—
Konopnicka Maryja. Poezje. 8 tomów. Wydanie zupełne. Opracował J. Czubek. Cena 24—
Mościcki Henryk. Generał Jasiński i powstanie Kościuszkowskie. Ze 101 ilustracjami. Cena 17-80
Oppman Artur Or-ol. Pieśni o Sławie. Nowe poezje z portretem autora. Cena 17-80
Stoński Edward. Ta, co nie zginęła... Wybór wierszy o Polsce, wojnie i o żołnierzach. K. 5-10, w opr. kart. 7-70, w opr. płóc. 11-20
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 2674

Kupujemy w każdej ilości nasiona: koniczny, traw, roślin pastewnych etc.
 Opróbkowane oferty prosimy nadsyłać pod adresem:
Związek ekonomiczny Kółek rolniczych we Lwowie
 obecnie Kraków, Rynek 22. 2639-1

Ostatnie wydawnictwa Księgarni i Składu nut G. Gebethnera i Spółki w Krakowie.

Brzeziński J. Hodowla drzew i krzewów owocowych. Wydanie III. przejrzane i poprawione 9-60
Chlebowski. Rozwój kultury polskiej 5-60
Dębicki Z. Miasteczko 5-60
Hejpern M. Krótki wykład fizyki technicznej 8-30
— Kurs początkowy fizyki 3-20
. karton 4—
Komarnicki L. Historja literatury polskiej wieku XIX. Część II. zeszyt 2-gi 2—
Ligocki E. Thalassa. Powieść współczesna 8—
Łazowski T. Geometria wykreślna. Podręcznik dla klas wyższych 9-60
Mościcki H. Generał Jasiński i powstanie Kościuszkowskie. 24—
— Kościuszkę. Listy. Odczyty. Wspomnienia 3—
— Za co powinniśmy kochać Kościuszkę 50—
Mazanowsky A. i M. Podręcznik do dziejów literatury polskiej. Wydanie IV. 10—
Norkowska M. Przetwory owocowe bez cukru 2-40
Oppman A. Pieśń o Sławie. Nowe poezje 9-60
. na lepszym papierze 19-20
Prus B. Dzieci. Wydanie nowe 7-20
— Płacówka. Powieść. Wydanie nowe 6-40
Sejgnobos K. Dzieje starożytne. Zeszyt I. za całość 5-10
Skalski W. Podręcznik kupieckiej księgowości podwójnej 4-50
Woycicki K. Stylistyka i rytmika polska 4-80

2641 Do nabycia w wszystkich księgarniach.

PIERWSZY KRAJOWY SKŁAD GRAMOFONÓW
Józef Wechsler
 zaprzysiężony rzeczoznawca sądowy

Lwów, Sykstuska 2. Kraków, Floryańska 25.

Poleca NA GWIAZDKĘ wielki zapas gramofonów z tubami lub bez tub, 40.000 płyt w różnych językach. — Najnowsze opery i operetki. **Własny warsztat reparacyjny.** 2580

Przyjmujmo zużyte płyty do wymiany.

„Tredowata”
 „GŁOS NARODU”
 powieści Mniszchówny, wyjdą w now. wyd. w lutym w cenie 13 i 10 K. Kto chce zapewnić sobie egzemplarz, zechce nadesłać za datką pod adr. Księgarni Polskiej, Kraków, ul. Sławkowska 3. 2667

OKAZYJNIE
 kilkadziesiąt dzieł francuskich (około 200 tomów) tanio do sprzedania.
 Wiadomość w Krakowskim Biurze ogłoszeń, Kraków, Dunajewskiego 9. 2666

KSIĘGARNIA POLSKA
 w Krakowie, ul. Szwabnicka 13. — dostarcza wszelkich, gdziekolwiek wydanych książek, map, nut, kalendarzy i żurnali z możliwą szybkością. 2668

Poszukuję
 dzierżawy folwarku 100—800 morgów z dobrymi budynkami, możliwie blisko kolei — ewentualnie obejmę większy majątek w dzierżawę Administracye poręcająca. Adres: Krużewski, Załaz k. Sannoka. 2664

Księgarnia Nakt.
Stanisława Goldmana
 (zast. Instytutu Jęz. Ansona) w Krakowie, ul. Szwabnicka 17. II p. poleca: 2558

Samouczki „Argus”
 umożliwiające w bardzo krótkim czasie praktyczne nauczenie się jęz. niem. ec, franc., ang. lub włoskiego, bez pomocy nauczyciela. Cena K. 7-50 za egz. oprawny. Opracowane dla ludu K. 3-6.

SŁOWNIKI
 niem.-polskie i polsko-niemieckie; franc.-polskie i polsko-francuskie itd., itd., po K. 5—, 8-80, 9-60 itd.

Rozmówki
 polsko-niemieckie, polsko-francuskie itd. po K. 1-30, 2-40, 3-20, 4-80 itd.

Za przesyłkę poczt. liczy się 50 hal. Za saliczkę 30 hal. więcej.
 Prospektów wysyła się bezpłatnie

Fortepiany, Pianina, Fisharmonie
 Sprzedaż, samiana, wyzajem. Kupuje także instrumenty używane. — Skład fortepianów Heisey Smolarskiej, Walska 7. 1664

Używane korbi
 w dobrym stanie, każda ilość, kupuje po najwyższych cenach, fabryka „ISKRA” w Krakowie, ul. Łozowska 2-30

Szyldów
 Pierwsza kraj. Pracownia malarstwa oraz trawienia na szkło Tad. Laszkiewicz w Krakowie, ul. św. Marka 8 wykonuje pod osobistym kierownictwem wszelkie szyldy na szkło, drzewie, blasze itd. Wykonuje również reklamy transportowe, szyby ornamentalne-malowe oraz roboty lakierniczo-galanteryjne. 2581

SKRZYPCE koncertowe
 dzieło Häuslera, nagrodzone na wystawie Irokwskiej, do sprzedania za K. 1.000, w księgarni katolickiej w Krakowie, ul. Floryańska 1. 2541-3

FARBY
 do farbowania materjy w różnych kolorach z przepisem użycia, poleca I. BORTYS, Przemysł. Kupuje: nasiona, mak, grzyby, kmin. 2631

Pokoje, Chłady prywatne
 Karmelicka 46, II. p. na prawo. 2468